
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1261

Del 21/11/2024

DIRIGENZA AREA 1

Impresa ed economia locale SUAP

Proposta n. 632 del 18 novembre 2024

OGGETTO: Attività di spettacolo viaggiante – manifestazioni delle festività dell'Immacolata 
Concezione 2024 e di Natale / inizio anno 2025 – graduatoria delle imprese 
ammesse alla partecipazione, in ossequio alla deliberazione di Giunta Comunale 
del 15 novembre 2024, n. 288.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con atto di Consiglio Comunale n. 128 in data 27 Dicembre 2021 è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili per 
l'installazione di circhi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante – art. 9 – 
Legge 18/03/1968 n. 337, che disciplina la concessione di aree ed i criteri per la 
formazione delle graduatorie in occasione di eventi e manifestazioni;

TENUTO CONTO CHE, come previsto dall'art. 4 del sopra indicato Regolamento, la 
Giunta Comunale ha provveduto con propria deliberazione del 18 gennaio 2024 n. 8 ad 
indicare i periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni e a identificare le attrazioni 
ammesse e le rispettive aree comunali disponibili per la loro ubicazione per l'anno 2024;

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Comunale del 15 novembre 2024, n. 288, 
con la quale sono state apportate modifiche alla precedente D.G.C. n. 8/2024 essendosi 
venute a modificare le condizioni di disponibilità delle aree da concedere agli spettacoli 
viaggianti;

CONSIDERATO che con la citata D.G.C. n. 228/2024 sono stati individuati:

1. Allegato A . Periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni:
• Festività dell'Immacolata Concezione : dal 30 Novembre all'8 Dicembre 2024;
• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: dal 13 Dicembre 2024 al 6 Gennaio 2025;

2. Allegato C . Aree disponibili per ogni manifestazione:
• Festività della Immacolata Concezione: Piazza Vuillermin, Lungomare 
Migliorini lato ponente – nel tratto compreso tra la Caserma delle Guardia di 



Finanza e Piazza di Spagna compresa, Piazza Buraggi, Piazza Mamberto, Piazza 
Cocco, secondo le specifiche di dettaglio che saranno definite dai competenti Uffici 
comunali;

• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: Piazza Buraggi, Lungomare 
Migliorini lato levante – nel tratto compreso tra la Piazzetta Marinai d'Italia e 
Piazzale Mamberto, Piazza Cocco, secondo le specifiche di dettaglio che saranno 
definite dai competenti Uffici comunali;

3. Allegato D. Planimetrie per ogni manifestazione recanti per ogni attrazione la 
superficie d'ingombro, la rispettiva ubicazione e l'identificazione delle stesse;

DATO ATTO che per il corrente anno sono pervenute numerose istanze per il 
posizionamento degli spettacoli viaggianti per il periodo delle festività della Immacolata 
Concezione e per le festività Natalizie e di inizio anno 2025;

TENUTO CONTO che:

• il vigente Regolamento prevede che sulla base delle istanze pervenute sia 
stilata una graduatoria in ordine di anzianità di frequentazione per ogni tipologia di 
manifestazione, tramite l'attribuzione di un punteggio sulla base degli elementi di 
valutazione costituita dall'anzianità e dalla qualità estetica dell'attrazione ad opera 
di una commissione giudicatrice;

• a seguito della Sentenza del TAR n. 227/2022 , sono state annullate le parti 
del Regolamento concernenti il criterio della qualità estetica dell'attrazione ed il 
limite numerico di tre attrazioni proponibili per ogni impresa;

• venuto meno il criterio della qualità estetica dell'attrazione, la graduatoria 
verrà stilata in base al solo criterio oggettivo della anzianità di frequentazione per 
ogni tipologia di manifestazione, risultando disutile la valutazione da parte della 
commissione giudicatrice;

•  il rilascio della autorizzazioni sarà effettuato in base all'art. 13 del citato 
Regolamento;

• con determinazione comunale n. 1108 del 07/11/2006 venne predisposta 
l'anzianità di partecipazione delle attività dello spettacolo viaggiante in occasione 
delle festività dell'Immacolata Concezione, con inizio dall'anno 1953;

sulla base dei citati elementi, a seguito dell'istruttoria dell'ufficio competente, sono state 
predisposte le graduatorie che seguono:

FESTIVITA' IMMACOLATA CONCEZIONE
Numero attrazione riportato sulla 
planimetria/ tipologia

Nominativo Impresa / ragione sociale

1/ tappeto elastico CLAUDI Cristina
2/ tagadà BIASINI Yuri
3/ giostra aeroplani TONOLI Fabio



4/ giostra a seggiolini ESPOSTI Valtero
6/ pista mini karts BIASINI Silvano
7/ miniseggiolini ESPOSTI Paolo
7 bis/ rotonda pesca GERLI Martin
8/ tiro gioco a gettone CLAUDI Roberto
9/ tiro BIASINI Vania
10/ tiro GERLI Laila
11/ rotonda TONOLI Stefano
12/ pesca verticale TONOLI Stefano
12 bis/ padiglione fantastico BIANCHI Mario
13/ tiro aria compressa VINTERSTIN Marinella
14/ motonautica BIASINI Yuri
15/ mini monorotaia SIMONIG Elisa
16/ banco alimentari dolci DE PALO Dimer
16 bis/ rotonda BIASINI Yuri
16ter/ miniautoscontro FRANCHINI Matteo
16quater/ jumping ESPOSTI Kevin
17/ tiro SFORZI Wander
17bis/ tiro in porta SFORZI Wander
17ter/ mini avio SFORZI Laila
18/ tiro BIASINI Gary
18bis/ tiro tappi ESPOSTI Valtero
19/ simulatore ESPOSTI Kevin
20/ cinevision SPINELLO Siro
20bis/ rotonda pesca TONOLI Michela
21/ rotonda FRANCHINI Matteo
22/ gonfiabile MILETTO Daris
23/ banco alimentari dolci TONOLI Michela
23bis/ labirinto cristalli BIANCHI Mario
24/ autoscontro VINOTTI Gianluca
25/ attrazione in Piazza Cocco

FESTIVITA' NATALIZIE E DI INIZIO ANNO 2025
Numero attrazione riportato sulla 
planimetria/ tipologia

Nominativo Impresa

1/ tiro gettoni in Piazza Buraggi CLAUDI Roberto
2/ rotonda pesca in Piazza Buraggi TONOLI Michela
3/ tiro in porta in Piazza Buraggi TONOLI Michela



4/ cinemavision SPINELLO Siro
5/ simulatore ESPOSTI Kevin
6/ tappeto elastico VINOTTI Sergio
7/ banco dolci DE PALO Dimer
8/ tiro aria compressa GERLI Laila
9/ rotonda pesca GERLI Martin
10/ tiro rompitutto BIASINI Gary
11/ motonautica BIASINI Yuri
12/ tiro aria compressa VINTERSTIN Marinella
13/ miniseggiolini ESPOSTI Paolo
14/ pesca verticale TONOLI Stefano
15/ playground TONOLI Fabio
16/ rotonda pesca TONOLI Stefano
17/ trenino SIMONIG Elisa
18/ tiro tappi ESPOSTI Valtero
19/ rotonda t.v. FRANCHINI Matteo
20/ giostra aerei TONOLI Fabio
21/ attrazione in Piazza Cocco

di prendere atto che, rispetto alle richieste regolarmente pervenute, a causa di limitate 
disponibilità di aree concesse, alle dimensioni delle attrazioni proposte, all'anzianità di 
partecipazione alle manifestazioni, non possono essere accolte le seguenti istanze:

FESTIVITA' IMMACOLATA CONCEZIONE
Nominativo Impresa / ragione sociale

Altalena a barche giganti (mq. 144) CLAUDI Michele
Slitta Toboga (mq. 222) GALLINATI Morgan
Tagadà (mq. 264) EREDI di Bisi Sergio
Tappeto Volante (mq. 185) CONTIERO Carlo
Tappeto Volante (mq. 96)
Salto Trampolino (mq. 64)

FRANCHINI Gianluca

FESTIVITA' NATALIZIE E DI INIZIO ANNO 2025
Nominativo Impresa

Autoscontro (mq. 299) VINOTTI Gianluca
Pista baby karts (84) BIASINI Silvano
Ghibli (mq. 247) TONOLI Michela
Slitta Toboga (mq. 222) GALLINATI Morgan
Tappeto Volante (mq. 185) CONTIERO Carlo



Tappeto Volante (mq. 96)
Salto Trampolino (mq. 64)

FRANCHINI Gianluca

VISTI:

• la Legge 18 Marzo 1968 n. 337;

• il Decreto Ministeriale 18.5.2007;

• il vigente Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili 
per l'installazione di circi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante 
approvato con deliberazione di C.C. n. 128 del  27.12.2021;

VISTE:
– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023, con la quale 
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
– la deliberazione di Giunta n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024-2026;

la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che fissa le competenze dei 
Dirigenti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che vengono di seguito interamente richiamate,
1. di approvare le seguenti graduatorie degli operatori dello spettacolo viaggiante 
ammessi alla partecipazione delle manifestazioni secondo le disposizioni del vigente 
Regolamento del settore e della deliberazioni di Giunta Comunale n. 228/2024:

FESTIVITA' IMMACOLATA CONCEZIONE
Numero attrazione riportato sulla 
planimetria/ tipologia

Nominativo Impresa / ragione sociale

1/ tappeto elastico CLAUDI Cristina
2/ tagadà BIASINI Yuri
3/ giostra aeroplani TONOLI Fabio
4/ giostra a seggiolini ESPOSTI Valtero
6/ pista mini karts BIASINI Silvano
7/ miniseggiolini ESPOSTI Paolo  
7 bis/ rotonda pesca GERLI Martin
8/ tiro gioco a gettone CLAUDI Roberto
9/ tiro BIASINI Vania
10/ tiro GERLI Laila



11/ rotonda TONOLI Stefano
12/ pesca verticale TONOLI Stefano
12 bis/ padiglione fantastico BIANCHI Mario
13/ tiro aria compressa VINTERSTIN Marinella
14/ motonautica BIASINI Yuri
15/ mini monorotaia SIMONIG Elisa
16/ banco alimentari dolci DE PALO Dimer
16 bis/ rotonda BIASINI Yuri
16ter/ miniautoscontro FRANCHINI Matteo
16quater/ jumping ESPOSTI Kevin – p. iva
17/ tiro SFORZI Wander
17bis/ tiro in porta SFORZI Wander  
17ter/ mini avio SFORZI Laila
18/ tiro BIASINI Gary
18bis/ tiro tappi ESPOSTI Valtero  
19/ simulatore ESPOSTI Kevin  
20/ cinevision SPINELLO Siro
20bis/ rotonda pesca TONOLI Michela
21/ rotonda FRANCHINI Matteo
22/ gonfiabile MILETTO Daris
23/ banco alimentari dolci TONOLI Michela
23bis/ labirinto cristalli BIANCHI Mario
24/ autoscontro VINOTTI Gianluca  
25/ attrazione in Piazza Cocco

FESTIVITA' NATALIZIE E DI INIZIO ANNO 2025
Numero attrazione riportato sulla 
planimetria/ tipologia

Nominativo Impresa

1/ tiro gettoni in Piazza Buraggi CLAUDI Roberto
2/ rotonda pesca in Piazza Buraggi TONOLI Michela
3/ tiro in porta in Piazza Buraggi TONOLI Michela
4/ cinemavision SPINELLO Siro
5/ simulatore ESPOSTI Kevin
6/ tappeto elastico VINOTTI Sergio
7/ banco dolci DE PALO Dimer
8/ tiro aria compressa GERLI Laila
9/ rotonda pesca GERLI Martin
10/ tiro rompitutto BIASINI Gary



11/ motonautica BIASINI Yuri
12/ tiro aria compressa VINTERSTIN Marinella
13/ miniseggiolini ESPOSTI Paolo
14/ pesca verticale TONOLI Stefano
15/ playground TONOLI Fabio
16/ rotonda pesca TONOLI Stefano
17/ trenino SIMONIG Elisa
18/ tiro tappi ESPOSTI Valtero  
19/ rotonda t.v. FRANCHINI Matteo
20/ giostra aerei TONOLI Fabio
21/ attrazione in Piazza Cocco

2. di dare atto che, rispetto alle richieste regolarmente pervenute, a causa di limitate 
disponibilità di aree concesse, alle dimensioni delle attrazioni proposte, all'anzianità di 
partecipazione alle manifestazioni, non possono essere accolte le seguenti istanze:

FESTIVITA' IMMACOLATA CONCEZIONE
Nominativo Impresa / ragione sociale

Altalena a barche giganti (mq. 144) CLAUDI Michele
Slitta Toboga (mq. 222) GALLINATI Morgan
Tagadà (mq. 264) EREDI di Bisi Sergio
Tappeto Volante (mq. 185) CONTIERO Carlo
Tappeto Volante (mq. 96)
Salto Trampolino (mq. 64)

FRANCHINI Gianluca

FESTIVITA' NATALIZIE E DI INIZIO ANNO 2025
Nominativo Impresa

Autoscontro (mq. 299) VINOTTI Gianluca
Pista baby karts (84) BIASINI Silvano
Ghibli (mq. 247) TONOLI Michela
Slitta Toboga (mq. 222) GALLINATI Morgan
Tappeto Volante (mq. 185) CONTIERO Carlo
Tappeto Volante (mq. 96)
Salto Trampolino (mq. 64)

FRANCHINI Gianluca

3. di constatare che, sulla base di quanto stabilito con la citata deliberazione di G.C. n. 
228/2024:
a) gli spettacoli viaggianti ricompresi nell'elenco di cui al punto 1. potranno esercitare 
l'attività nei seguenti periodi:



• Festività dell'Immacolata Concezione: dal 30 Novembre all'8 Dicembre 2024;
• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: dal 13 Dicembre 2024 al 6 Gennaio 2025;

b) le attrazioni dovranno essere posizionate negli spazi previsti dalle planimetrie di 
dettaglio di cui allegato D. della deliberazione di G.C. n. 228/2024. Rimane inteso 
che gli spettacoli viaggianti per esercitare l'attività dovranno essere in possesso 
della autorizzazione art. 69 tulps, registrazione, codice identificativo, targhetta e 
lob-book (libretto delle attività, manuale di uso e manutenzione) di cui al D.M. 
18/05/2007, collaudo annuale, attestazione di corretto  montaggio, dichiarazione di 
conformità degli impianti elettrici di alimentazione, polizza assicurativa r.c., 
autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico;   

c) per il giorno del giovedì 5 dicembre 2024 i banchi di vendita del mercato settimanale 
del settore alimentare e i fioristi di Piazza Vuillermin verranno temporaneamente trasferiti 
nelle vie Mameli, Unità d'Italia e de Raymondi, secondo le indicazioni di dettaglio ed i 
provvedimenti di competenza del Comando di Polizia Locale;

d) nel periodo delle festività natalizie e di inizio anno 2025 (dal 13 dicembre '24 al 6 
gennaio '25), ogni mercoledì sera le attrazioni dovranno essere rimosse dal lungomare 
per  permettere la collocazione dei banchi di vendita nella giornata del giovedì in 
possesso di concessione pluriennale; le attrazioni potranno fare rientro sul lungomare 
nelle ore serali del giovedì, secondo le indicazioni di dettaglio ed i provvedimenti di 
competenza del Comando di Polizia Locale;

e) in caso di eventi meteorologici avversi e di allerta meteo, le attività dello spettacolo 
viaggiante dovranno essere sospese oppure rimosse, secondo le specifiche disposizioni 
che verranno adottate dall'autorità di protezione civile;

f) al termine della fase di smontaggio delle attrazioni, qualora emergessero danni ad 
impianti e manufatti pubblici da imputare al titolare dell'attrazione, si provvederà alla 
contestazione dei danni stessi ed all'attivazione della copertura assicurativa;

g) ogni concessionario sarà tenuto all'osservanza degli obblighi previsti dal vigente 
Regolamento, con particolare riferimento all'art. 18.  
 

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 1, Katiuscia Cardoni / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

ISTRUTTORE TECNICO
KATIUSCIA CARDONI / ARUBAPEC S.P.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate


